№ 1-60/2024

УИД 51RS0003-01-2024-000172-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 5 февраля 2024 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Суслина В.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием: государственных обвинителей: помощников прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска ФИО4, ФИО7,

защитника – адвоката Алиева Р.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 54273 от 24.10.2023,

подсудимого ФИО1 ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ФИО18 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 05 минут 23 октября 2023 года ФИО1 ФИО19, находясь на территории города Мурманска имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, действуя умышленно, незаконно приобрел вещество, общей массой 1,0042 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере. 

Так, 23 октября 2023 года, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 21 минуты, ФИО1 ФИО20, находясь в районе Северного проезда города Мурманска, имея умысел на незаконное приобретение, без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства, используя свой мобильный телефон «IPhone 13 Pro» и установленную в нем программу для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», посредством личной переписки в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», специализирующемся на продаже наркотических средств, осуществил заказ вещества, массой 1,0042 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), то есть наркотического средства в значительном размере, оплатив его посредствам перевода денежных средств в сумме 3474 рубля на счет неустановленного лица.

После этого, 23 октября 2023 года в период с 12 часов 21 минуты до 13 часов 01 минуты ФИО1 ФИО21, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение, без цели сбыта, для личного употреблении, наркотического средства в значительном размере, проследовал в лесополосу на участок местности, расположенный у дома 

<

адрес> в городе Мурманске, в место со средними географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, где изъял из места скрытого хранения (тайника), оборудованного на указанном участке местности, вещество, массой 1,0042 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере, тем самым, действуя умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица данное наркотическое средство в значительном размере.

23 октября 2023 года в 13 часов 05 минут ФИО1 ФИО22 был задержан сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> в городе Мурманске, а вещество, массой 1,0042 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО23, проведенного 23 октября 2023 года, в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 09 минут, в помещении служебного кабинета 322 административного здания УМВД России по городу Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО24 вину в совершении инкриминируемого преступления, с учетом внесенных государственным обвинителем в предъявленное обвинение изменений, признал полностью, подтвердив изложенные в обвинительном заключении время, место, способ его совершения, вид и количество наркотического средства и иные обстоятельства инкриминированного преступления. 

Из показаний ФИО1 ФИО25, оглашенных на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и данных в судебном заседании, следует, что наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», он употребляет, примерно, один раз в месяц, обычно, приобретая его через различные интернет - мессенджеры «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

23 октября 2023 года около 12 часов 15 минут, находясь в районе Северного проезда в г. Мурманске, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Iphone 13 pro», с помощью интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>», он решил приобрести наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», в количестве 1 грамма, стоимостью 3400 рублей, для личного употребления. После выбора указанного им наркотического средства в чате появился номер карты для последующей оплаты товара, на который он через приложение «SBOL» перевел со своего банковского счета денежные средства в сумме 3474 рубля, включая комиссию за перевод. Далее ему на телефон, в приложение «

<

данные изъяты>», пришло сообщение с фотографией и координатами места расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством – «

<

данные изъяты>», который был спрятан в лесопосадке, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в г. Мурманске. После получения координат с местонахождением «закладки» наркотического средства, он вызвал такси и направился по указанному в сообщении адресу. Прибыв на место, он пешком направился по указанным в сообщении географическим координатам и, ориентируясь по имеющейся у него информации, в лесополосе, у дерева в земле, обнаружил сверток, обмотанный в изоленту синего цвета. Подняв данный сверток, убрал его в левый карман куртки, одетой на нем. Затем он направился в сторону остановки общественного транспорта, которая располагается вблизи 

<

адрес> в г. Мурманске, где был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции УМВД России по г. Мурманску, где в ходе личного досмотра у него был изъят свёрток с наркотическим средством – «

<

данные изъяты>», а также принадлежащий ему мобильный телефон «Iphone 13 pro», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (л.д. 41-46, 86-89).

Свои показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства ФИО1 ФИО26 подтвердил в ходе проверки их на месте, указав место скрытого хранения наркотического средства (л.д. 93-96, 97-98).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый, полностью подтвердив их достоверность, также пояснил, что, в настоящее время трудоустроен, активно способствовал раскрытию преступления, в содеянном раскаивается, обязуется впредь вести себя законопослушно и не употреблять наркотические средства. 

Кроме признательных показаний подсудимого, событие, фактические обстоятельства инкриминированного ему преступления и виновность ФИО1 ФИО27 в его совершении установлены и достоверно подтверждаются совокупностью согласующихся между собой исследованных судом доказательств.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Мурманску ФИО5, из которых следует, что на основании поступившей в ОКОН УМВД России по г. Мурманску оперативной информации о том, что в лесополосе, находящейся у 

<

адрес> в г. Мурманске, неустановленные лица сбывают, путём оборудования закладок (тайников), наркотические средства и психотропные вещества, 23 октября 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение». В ходе наблюдения за участком лесополосы, расположенной у 

<

адрес> в г. Мурманске, в 12 часов 53 минуты 23 октября 2023 года был замечен мужчина, установленный впоследствии, как ФИО1 ФИО60, который вел себя настороженно, ориентируясь на местности при помощи мобильного телефона, находящегося у него в руках. В 13 часов 01 минуту 23 октября 2023 года ФИО1 ФИО28 вышел из лесополосы и направился к дому № по 

<

адрес> в г. Мурманске, после чего быстро перебежал проезжую часть. Поскольку имелись основания полагать, что у наблюдаемого при себе могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, в 13 часов 05 минут 23 октября 2023 года он был задержан возле 

<

адрес> в г. Мурманске и доставлен в УМВД России по г. Мурманску, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО29, у которого в левом кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а в правом кармане куртки –– мобильный телефон «Iphone», в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». По поводу изъятых предметов ФИО1 ФИО30 пояснил, что в свертке, обмотанном в изоленту синего цвета, находится наркотическое средство, известное ему как «

<

данные изъяты>», которое он приобрел для личного употребления, а изъятый у него мобильный телефон, который он использовал для приобретения наркотических средств, принадлежит ему. Изъятое вещество, а именно: порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете с комплементарной застежкой, обклеенном изолентой синего цвета, было направлено на исследование, согласно результатам которого данное представленное на исследование вещество, массой 1,0042 грамм, содержало в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). После этого им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, а материал проверки передан в отдел дознания отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску (л.д. 99-101).

Данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №2, участвовавшего в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО31 в качестве понятого, подтвердившего порядок проведения и результаты досмотра, а также пояснения последнего о предназначении для личного употребления изъятого у него наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и мобильного телефона, использованного им для приобретения наркотических средств (л.д. 102-104).

Последовательные и согласующиеся друг с другом и признательными показаниями ФИО1 ФИО32 показания свидетелей, изобличающих подсудимого в совершении инкриминированного преступления, объективно подтверждаются заключением эксперта и иными исследованными судом письменными доказательствами.

Осмотренными и признанными вещественными доказательствами по делу материалами, содержащими результаты оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», проведенного 23 октября 2023 года сотрудниками полиции, легализованными и предоставленными органу расследования в установленном законом порядке (л.д. 8-21, 72, 63-64, 65, 66-67). 

Документально подтвердившим показания подсудимого и свидетеля ФИО5 актом наблюдения от 23 октября 2023 года, из которого следует, что данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Мурманску с целью проверки информации и получения доказательств противоправной деятельности неустановленных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, и согласно которому, в ходе наблюдения за лесополосой, находящейся у 

<

адрес> в г. Мурманске, было зафиксировано передвижение установленного впоследствии лица – ФИО1 ФИО33, который вел себя настороженно, ориентировался на местности при помощи мобильного телефона, находящегося у него в руках, от 

<

адрес> в г. Мурманске, затем в лесополосу и к дому № по 

<

адрес> в г.Мурманске, а также его последующее задержание (л.д. 10).

Рапортом о задержании ФИО1 ФИО34 от 23 октября 2023 года в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в г. Мурманске по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 11). 

Протоколом личного досмотра ФИО1 ФИО35 от 23 октября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому в ходе досмотра, в присутствии понятых, у последнего были обнаружены и изъяты в левом кармане куртки: сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета внутри; в правом кармане куртки: мобильный телефон марки «Iphone», в корпусе серого цвета, с битой задней стенкой, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», которые, в дальнейшем, согласно соответствующим протоколам, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. При этом, по факту обнаруженного и изъятого свертка ФИО1 ФИО36 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, известное ему, как «

<

данные изъяты>», предназначавшееся для его личного употребления, и что изъятый мобильный телефон принадлежит ему и использован им для приобретения наркотических средств (л.д. 12-15, 16, 56-58, 59, 60, 68-69, 70, 71, 72, 73-76, 77-79, 80). 

Справкой об исследовании №и от 23 октября 2023 года и заключением эксперта №э от 8 ноября 2023 (с фототаблицами), согласно которым изъятое у ФИО1 ФИО37 23 октября 2023 года в ходе личного досмотра вещество, массой 1,0042 грамма, в последующем осмотренное и признанное вместе с первоначальной упаковкой вещественным доказательством, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) (л.д. 20, 21, 109-110, 111, 56-58, 59, 60, 68-69, 70, 71, 72). 

Протоколом проверки показаний на месте от 10 декабря 2023 года (с фототаблицей), зафиксировавшим воспроизведение ФИО1 ФИО38 своих признательных показаний на указанном им месте незаконного приобретения наркотических средств (л.д. 93-96, 97-98). 

Приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», согласуются между собой и логически дополняют друг друга. 

Совокупностью исследованных доказательств, которые суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, вина подсудимого полностью установлена и доказана в судебном заседании. При этом, обстоятельства совершенного им преступного деяния нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

В ходе судебного разбирательства, излагая предъявленное подсудимому обвинение, государственный обвинитель, в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменила его в сторону смягчения, исключив обвинение ФИО1 ФИО39 в незаконном хранении наркотических средств, мотивировав свою позицию тем, что, исходя из содержания предъявленного последнему органом предварительного следствия обвинения, незаконно приобретенное им вещество, массой 1,0042 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере, ФИО1 ФИО40 незаконно хранил, с целью личного потребления, в течение незначительного периода времени – с 13 часов 01 минуты до 13 часов 05 минут 23 октября 2023 года, передвигаясь по территории Ленинского административного округа г. Мурманска, как следует из материалов уголовного дела и обвинительного акта, под контролем сотрудников полиции. 

Учитывая изложенную государственным обвинителем позицию, которая не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту, принимая во внимание, что фактические обстоятельства дела не изменились, суд находит данную позицию государственного обвинителя обоснованной и мотивированной, а обвинение подсудимого в незаконном хранении наркотических средств – подлежащим исключению из объема предъявленного ему обвинения. 

Содеянное подсудимым ФИО1 ФИО41 суд квалифицирует, как и предложено государственным обвинителем, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании на основании совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 ФИО42 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 01 минуты 23 октября 2023 года вещество, массой 1,0042 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере.

Об умысле подсудимого на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, помимо признательных показаний, показаний свидетелей, личного досмотра, заключения эксперта, также свидетельствуют непосредственные активные действия ФИО1 ФИО43, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере. 

При этом, принимая во внимание, что под незаконным приобретением наркотических средств без цели сбыта понимается их получение любым способом, своими незаконными действиями подсудимый ФИО1 ФИО44 полностью выполнил и объективную сторону инкриминированного преступления.

Оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», проведено в установленном законом порядке уполномоченными на то должностными лицами отдела полиции, при наличии достаточных и законных оснований, было направлено на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и соответствовало требованиям статей 2 и 7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» о задачах оперативно-розыскной деятельности и основаниях для проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Вещество, которое подсудимый незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотически средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), масса которого, свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма, является значительным размером.

Назначая наказание подсудимому, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО1 ФИО45 совершил умышленное небольшой тяжести преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Изучением личности ФИО1 ФИО46 установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало. На профилактическом учете УПП-7 ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску не состоит и не состоял. По месту регистрации: 

<

адрес>, согласно сведениям старшего УУП ОМВД России по 

<

адрес>, за время проживания на административном участке зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны. Жалоб на его поведение от жителей Кочетовского сельского поселения не поступало. К административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался. Алкогольной продукцией не злоупотребляет. В употреблении наркотических веществ замечен не был. С лицами, ведущими аморальный образ жизни, не общается (л.д. 116, 117, 145, 147).

На учете у врачей нарколога и психиатра, других специализированных медицинских учетах не находится, сведений о наличии у него инвалидности и иных тяжелых и хронических заболеваний не имеется (л.д. 118, 119, 121, 123, 124, 126).

Согласно результатам лабораторных исследований, проведенных 29 января 2024 года в ООО «

<

данные изъяты>» по полученному от ФИО1 ФИО47 биологическому объекту, следов психоактивных веществ не обнаружено. 

С 2 августа 2023 года ФИО1 ФИО48 трудоустроен на должность 

<

данные изъяты>», где, согласно представленной характеристике, зарекомендовал себя исполнительным, трудолюбивым и дисциплинированным работником, который своевременно и качественно справляется с большим объёмом работ, поставленные производственные задачи решает самостоятельно, качественно и в установленные сроки, с соблюдением требований по охране труда (л.д. 131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО49 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе производства по уголовному делу подробных, изобличающих себя показаний обо всех обстоятельствах совнершенного преступления, подтвержденных при проверке показаний на месте, а также, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, – признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении вида наказания суд, принимая во внимание характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности впервые совершенного ФИО1 ФИО50 умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая позитивные данные о личности официального трудоустроенного и имеющего легальный постоянный заработок подсудимого, отсутствие на иждивении несовершеннолетних детей и других иждивенцев, полагает возможным и целесообразным назначить ФИО1 ФИО51 наименее строгий вид наказания, предусмотренный за данное преступление, в виде штрафа, поскольку данное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости. 

При этом, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 60 УК РФ, суд полагает, что оснований для назначения ФИО1 ФИО52 иного, более строгого вида наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, как и, соответственно, для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется. 

Размер штрафа суд определяет на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывая степень тяжести совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, личность трудоустроенного ФИО1 ФИО53, его имущественное положение, наличие у него постоянного источника дохода. 

С учётом личности ФИО1 ФИО54 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд не находит оснований для изменения и отмены избранной ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе досудебной стадии и судебного производства по уголовному делу защиту подсудимого ФИО1 ФИО55 по назначению органа предварительного расследования и суда осуществлял адвокат Алиев Р.М., вознаграждение которого из федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, в общем, составило № рублей № копеек (№ рубля № копеек – на стадии предварительного следствии, и № рубля № копеек – на стадии судебного разбирательства по делу). 

Указанные процессуальные издержки подтверждены соответствующими процессуальными документами о вознаграждении адвоката, представленными в уголовном деле и в ходе судебного заседания (л.д. 178).

Как предусмотрено пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со статьей 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от процессуальных издержек, суд не находит, поскольку он от помощи адвоката в соответствии со ст. 52 УПК РФ не отказывался, является трудоспособным лицом, имеющим, в отсутствии иждивенцев, постоянный легальный источник дохода, в связи с чем процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, подлежат взысканию в доход государства с ФИО1 ФИО56

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. 

При этом, как установлено судом, признанный вещественным доказательством и выданный на ответственное хранение подсудимому принадлежащий ему мобильный телефон «Iphone 13 pro» использовался последним при совершении инкриминированного ему преступления для осуществления заказа посредством личной переписки вещества, массой 1,0042 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), путем установленной в нем программы для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», специализирующемся на продаже наркотических средств, в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», а также для получения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица сообщения с описанием и фотографией места расположения тайника с указанным наркотическим средством, в значительном размере. 

В связи с этим, мобильный телефон «Iphone 13 pro», в корпусе серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №», в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы и документы, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, подлежат: наркотическое средство и конверт с его первоначальной упаковкой – уничтожению; документы, отражающие ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия, – оставлению при деле на весь срок его хранения; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» – возвращению ФИО1 ФИО57 по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Мурманской области (УМВД России по Мурманской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 519001001, ОКТМО 47701000, р/с 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК//УФК по Мурманской области, г. Мурманск, БИК 044705001, КБК 18811603125010000140, кор. счет 40102810745370000041, УИН №.

Наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

Взыскать с ФИО1 ФИО15 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме № (

<

данные изъяты>) рублей № (

<

данные изъяты>) копеек в счет возмещения расходов на вознаграждение адвоката Алиева Р.М., участвовавшего по назначению в качестве защитника на досудебной и судебной стадиях производства по уголовному делу.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

– мобильный телефон «Iphone 13 pro», выданный на ответственное хранение ФИО1 ФИО58, – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, – конфисковать, обратив в собственность государства (л.д. 80, 81, 82);

– сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2», выданную на ответственное хранение ФИО1 ФИО59, – считать возвращенной осужденному по принадлежности (л.д. 80, 81, 82);

– бумажный конверт с первоначальной упаковкой вещества, находящийся на основании постановления дознавателя от 9 декабря 2023 года в материалах уголовного дела, – уничтожить (л.д. 71, 72);

– пакет с остаточной массой вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), находящийся на основании постановления дознавателя и квитанции № от 21 ноября 2023 года в камере хранения наркотических средств УМВД России по Мурманской области, – уничтожить (л.д. 61, 62);

– документы, отражающие ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», находящиеся на основании постановления дознавателя от 9 декабря 2023 года в материалах уголовного дела, – оставить при деле на весь срок его хранения (л.д. 66-67).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора. 

Председательствующий В.В. Суслин